ПРОТОКОЛ № 7
заседания общественно
консультативного (экспертного) совета
по развитию предпринимательства при
Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли

28.03.2023 Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
(г. Минск, ул. Кирова, д. 8, корп.1)

Председательствующий: Первый заместитель Министра
антимонопольного регулирования и торговли
Вежновец И.В.

Секретарь: консультант юридического управления
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Каминская Е.П.

Приглашенные: Быкова Т.П., Гарбар И.М., Журавок А.В.,
Карась О.Д., Козаченко С.Н.,
Чернявский Я.Ю.

Повестка дня:
1. Об исключении части 4 статьи 13.2 Кодекса Республики Беларусь

об административных правонарушениях;
2 .0  дополнении подпункта 2.1 пункта 2 Декрета Президента

Республики Беларусь от 29 февраля 2008 г. № 3 «О некоторых вопросах
государственного регулирования производства, оборота и рекламы пива,
алкогольной продукции и табачных изделий»;

3. Об установлении предельного размера санкции части 1 статьи 13.11
Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях;

4 .06  исключении подпункта 2.16 пункта 2 постановления Совета
Министров Республики Беларусь от 15 марта 2012 г. № 229
«О совершенствовании отношений в области закупок товаров (работ,
услуг) за счет собственных средств».

1. Об исключении части 4 статьи 13.2 Кодекса Республики Беларусь
об административных правонарушениях.
ВЫСТУПИЛИ:

директор Республиканского фонда содействия развитию и
предпринимательства Быкова Т.П. с обоснованием вынесенного на

2
обсуждение вопроса. В частности, п.п. 1-3 статьи 13.2 Кодекса Республики
Беларусь об административных правонарушениях (далее -  КоАП)
предусмотрена ответственность за нарушение фиксированных и (или)
предельных цен (тарифов), предельных нормативов рентабельности,
предельных надбавок (скидок, наценок). В связи с этим ответственность за
неуказание информации о наценке в товарно-транспортной накладной
является излишней;

исполнительный директор Ассоциации розничных сетей
Шаблинская Н.С. с дополнительной информацией по рассматриваемому
вопросу. Так, предложение заключется в том, чтобы меры ответственности
по части 4 статьи 13.2 КоАП применялись только в случае, когда
неуказание в товарно-транспортной накладной или товарной накладной
сведений, связанных с учтановлением цен на товары, в отношении которых
осуществляется государственное регулирование цен, а равно указание в
таких документах недостоверных сведений, связанных с утановлением цен
на указанные товары, привели к нарушению порядка формирования цен.
Предлагается два варианта решения проблемного вопроса: исключить
часть 4 статьи 13.2 КоАП в полном объеме; уточнить порядок ее
применения, например, путем дополнения части 4 статьи 13.2 КоАП
подстрочным примечанием, согласно которому меры ответственности,
предусмотренные частью 4 статьи 13.2 КоАП, будут применяться только
когда нарушение привело к нарушению порядка формирования цен;

сопредседатель-директор общественного объединения «Минский
столичный союз предпринимателей и работодателей» Маргелов В.Е.
с предложением о смягчении санкции, предусмотренной частью 4
статьи 13.2 КоАП;

директор Ассоциации предприятий онлайн-торговли Драгун В.Л.
о подготовке МАРТ разъяснения о применении части 4 статьи 13.2 КоАП с
учетом сложившейся правоприменительной практики.
РЕШИЛИ:

при последующей корректировке КоАП проработать вопрос
о дифференциации размера штрафа, предусмотренного частью 4
статьи 13.2 КоАП, с учетом правоприменительной практики;

МАРТ дополнительно проработать с заинтересованными вопрос
применения части 4 статьи 13.2 КоАП.

2 .0  дополнении подпункта 2.1 пункта 2 Декрета Президента
Республики Беларусь от 29 февраля 2008 г. № 3 «О некоторых вопросах
государственного регулирования производства, оборота и рекламы пива,
алкогольной продукции и табачных изделий».
ВЫСТУПИЛИ:

заместитель директора ООО «Кастом Сервис» Чернявский Я.Ю.
с предложением о дополнении подпункт 2.1 пункта 2 Декрета Президента

3
Республики Беларусь от 29 февраля 2008 г. № 3 «О некоторых вопросах
государственного регулирования производства, оборота и рекламы пива,
алкогольной продукции и табачных изделий». С целью удовлетворения
спроса Российской Федерации в импортных алкогольных напитках
и увеличения налоговых поступлений в бюджет Республики Беларусь
предлагается расширить перечень алкогольных напитков, на которые
не распространяется исключительное право государства на импорт,
с последующей реализацией в государства-члены Евразийского
экономического союза и дополнить подпункт 2.1 пункта 2 Декрета
Президента Республики Беларусь от 29 февраля 2008 г. № 3 подпунктом
21.5 следующего содержания: «2!.5. алкогольных напитков, ввозимых и
(или) импортируемых на территорию Республики Беларусь юридическими
лицами, имеющими лицензию на оптовую торговлю алкогольными
напитками, с целью последующей поставки и (или) реализации ввезенной
и (или) импортированной продукции в государства-члены Евразийского
экономического союза.»;

начальник управления организации торговли и общественного
питания МАРТ Мельникова Н.В. о том, что предложение не
поддерживается. Реализовать указанное предложение в настоящее время не
представляется возможным поскольку в связи с изменением Конституции
Республики Беларусь корректировки Декретов Президента Республики
Беларусь больше не производятся. Кроме того, следует отметить,
что абзацем вторым части второй пункта 1 статьи 7 Закона Беларусь
от 27 августа 2008 г. № 429-3 «О государственном регулировании
производства и оборота алкогольной, непищевой спиртосодержащей
продукции и непищевого этилового спирта» предусмотрено, что не
требуется получения лицензии на импорт в отношении алкогольной
продукции при ее помещении под таможенные процедуры, за исключением
таможенной процедуры выпуска для внутреннего потребления.
Дополнительно отметила, что в соответствии с пунктом 17 Плана
подготовки проектов законодательных актов на 2023 год, утвержденного
Указом Президента Республики Беларусь от 30 декабря 2022 № 467 МАРТ
подготовлен и 24 .02.2023  направлен на согласование заинтересованным,
в том числе в бизнес-союзы, проект Закона Республики Беларусь
«Об изменении законов по вопросам импорта алкогольной продукции»,
в котором урегулированы в том числе вопросы импорта алкогольной
продукции (срок внесения законопроекта в Правительство Республики
Беларусь -  июнь 2023 г.).
РЕШИЛИ:

предложение не поддерживать. Не требуется получения лицензии на
импорт в отношении алкогольной продукции при ее помещении под]

таможенные процедуры, за исключением таможенной процедуры выпуска
для внутреннего потребления.

3. Об установлении предельного размера санкции части 1 статьи 13.11
КоАП.
ВЫСТУПИЛИ:

председатель Наблюдательного совета Ассоциации рестораторов
Беларуси Васильев Е.В. с обоснование вынесенного на обсуждение
вопроса. Разбежка применяемого размера ответственности слишком
велика. Нет ранжирования, в каком случае будет применим штраф в
размере 1 базовой величины, а в каком в размере 100 базовых величин.
Предлагаем ввести дифференциацию по 3 критериям: продукты
скоропортящиеся и опасные; продукты с длительным сроком хранения;
насколько продукт испорчен. Кроме того, деяние, предусмотренное
частью 1 статьи 13.11. КоАП, совершенное повторно в течение одного года
после наложения административного взыскания за такое же нарушение,
влечет наложение штрафа в размере от десяти до тридцати базовых
величин. Полагаем, размер ответственности в случае однократного
привлечения к ответственности не может превышать размера
ответственности за повторно совершенное противоправное деяние;

сопредседатель-директор общественного объединения «Минский
столичный союз предпринимателей и работодателей» Маргелов В.Е. с
предложением провести рабочую встречу с Министерством
здравоохранения;

генеральный директор общественного объединения «Белорусский
союз предпринимателей» Калиновский А.А. с инициативой использования
технических возможностей. В частности, предлагается для торговых сетей
разработать программу, в которую вносятся сроки годности и последующее
отслеживание происходит автоматически.
РЕШИЛИ:

после рассмотрения вопроса на заседании общественно
консультативного (экспертный) совет по развитию предпринимательства
Министерства здравоохранения, обсудить совместно с заинтересованными
путем проведения рабочей встречи.

4. Об исключении подпункта 2.16 пункта 2 постановления Совета
Министров Республики Беларусь от 15 марта 2012 г. № 229
«О совершенствовании отношений в области закупок товаров (работ,
услуг) за счет собственных средств».
ВЫСТУПИЛИ:

начальник управления обеспечения технологическим оборудованием
открытого акционерного общества «МТЗ» Журавок Александр
Владимирович об исключении подпункта 2.16 пункта 2 постановления
Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2012 г. № 229

4

5
«О совершенствовании отношений в области закупок товаров (работ,
услуг) за счет собственных средств» (далее -  постановление № 229).
Действие данного подпункта замедляет процесс закупки. Кроме того,
исключение позволит не ограничивать участие, для всех равные условия.
Также на момент проведения процедуры закупки, если товар не
поставлялся ранее, предоставить документы, подтверждающие
происхождение товара, не предоставляется возможным. Кроме того,
некоторые товары иногда могут изготавливаться под заказ и не
существовать в серийном производстве. В этой связи предлагается
предоставлять подтверждающий документ на момент поставки;

начальник управления государственных закупок Гуринович Н.А.
с информацией о том, что данный вопрос обсуждался с Министерством
промышленности и Министерством экономики, но не был поддержан ввиду
того, что отсутствует гарантия предоставления документа,
подтверждающего происхождение товара, через 3 месяца, полгода,
поскольку могут возникнуть проблемы с его получением у участника.
Дополнительно отмечаем, что на 2023 год запланирована комплексная
корректировка постановления № 229, где повторно будет рассмотрен
вопрос об упрощении порядка подтверждения страны происхождения
товара.
РЕШИЛИ:

исключать подпункт 2.16 пункта 2 из постановления № 229
нецелесообразно. При комплексной корректировке постановления № 229
данный вопрос может быть рассмотрен при направлении соответствующих
предложений Министерством промышленности.

Председательствующий И.В.Вежновец
7

Секретарь Е.П.Каминская